

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 北越コーポレーション株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3865 URL <https://www.hokuetcorp.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 岸本 哲夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	225,324	4.5	10,888	13.4	12,884	82.5	7,287	85.7
2023年3月期第3四半期	215,702	11.2	9,604	△41.7	7,059	△69.5	3,923	△82.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 21,533百万円(137.6%) 2023年3月期第3四半期 9,064百万円(△63.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	43.35	43.31
2023年3月期第3四半期	23.35	23.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	419,856	243,680	57.9
2023年3月期	388,444	225,950	58.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 242,960百万円 2023年3月期 225,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2024年3月期	—	9.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	310,000	2.9	13,000	△24.8	14,000	22.0	9,000	8.1	53.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	188,053,114株	2023年3月期	188,053,114株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	19,908,344株	2023年3月期	19,972,637株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	168,116,953株	2023年3月期3Q	168,060,165株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、原燃料価格の高騰があったものの、価格改定の実施等により、売上高225,324百万円（前年同四半期比4.5%増）、営業利益10,888百万円（前年同四半期比13.4%増）、経常利益12,884百万円（前年同四半期比82.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益7,287百万円（前年同四半期比85.7%増）となりました。

主なセグメント別の業績は、下記のとおりであります。

## ① 紙パルプ事業

紙パルプ事業につきましては、原燃料価格の高騰があったものの、価格改定の実施等により、増収増益となりました。

この結果、紙パルプ事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	207,300百万円	(前年同四半期比	4.2%増)
営業利益	9,550百万円	(前年同四半期比	10.8%増)

## ② パッケージング・紙加工事業

パッケージング・紙加工事業につきましては、価格改定により販売価格が上昇及び販売数量が増加したこと等により、増収増益となりました。

この結果、パッケージング・紙加工事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	11,955百万円	(前年同四半期比	15.0%増)
営業利益	327百万円	(前年同四半期比	361.2%増)

## ③ その他

木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業をはじめとするその他事業につきましては、主にパレット販売において外部受注が減少したことにより、減収となりましたが、損益面におきましては、各種コストダウン効果等により、増益となりました。

この結果、その他事業の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	6,068百万円	(前年同四半期比	4.3%減)
営業利益	742百万円	(前年同四半期比	26.8%増)

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて31,411百万円増加し、419,856百万円となりました。これは、主として現金及び預金が15,103百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1,453百万円、電子記録債権が1,280百万円、原材料及び貯蔵品が2,413百万円、有形固定資産が4,576百万円、投資有価証券が4,268百万円それぞれ増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて13,681百万円増加し、176,176百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が863百万円、有利子負債が10,540百万円、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債が1,339百万円それぞれ増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて17,730百万円増加し、243,680百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が3,852百万円、その他有価証券評価差額金が3,357百万円、為替換算調整勘定が11,158百万円それぞれ増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月10日発表の通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,063	33,166
受取手形、売掛金及び契約資産	75,827	77,281
電子記録債権	8,752	10,033
商品及び製品	28,458	28,091
仕掛品	2,792	2,647
原材料及び貯蔵品	32,415	34,829
その他	4,469	4,321
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	170,775	190,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	87,761	89,320
減価償却累計額	△56,135	△57,550
建物及び構築物（純額）	31,625	31,770
機械、運搬具及び工具器具備品	446,305	455,549
減価償却累計額	△387,365	△393,551
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	58,939	61,998
その他（純額）	26,495	27,868
有形固定資産合計	117,060	121,637
無形固定資産	2,467	2,509
投資その他の資産		
投資有価証券	22,272	26,540
関係会社株式	63,643	66,747
その他	12,508	12,337
貸倒引当金	△283	△281
投資その他の資産合計	98,141	105,343
固定資産合計	217,669	229,490
資産合計	388,444	419,856

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,283	22,146
電子記録債務	7,820	8,444
短期借入金	17,058	18,372
コマーシャル・ペーパー	10,000	9,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	2,919	1,324
引当金	3,206	2,246
その他	13,577	16,396
流動負債合計	85,865	87,931
固定負債		
社債	10,000	25,000
長期借入金	54,938	50,097
引当金	1,593	1,834
退職給付に係る負債	3,806	3,830
資産除去債務	2,410	2,265
その他	3,880	5,216
固定負債合計	76,629	88,244
負債合計	162,494	176,176
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,342	44,953
利益剰余金	135,489	139,341
自己株式	△9,625	△9,595
株主資本合計	213,226	216,719
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,418	7,776
繰延ヘッジ損益	79	△18
為替換算調整勘定	5,907	17,065
退職給付に係る調整累計額	1,576	1,417
その他の包括利益累計額合計	11,982	26,240
新株予約権	91	76
非支配株主持分	649	642
純資産合計	225,950	243,680
負債純資産合計	388,444	419,856

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	215,702	225,324
売上原価	172,425	180,821
売上総利益	43,277	44,502
販売費及び一般管理費	33,673	33,614
営業利益	9,604	10,888
営業外収益		
受取利息	52	551
受取配当金	875	797
持分法による投資利益	—	657
為替差益	2,523	112
その他	738	927
営業外収益合計	4,188	3,046
営業外費用		
支払利息	610	616
持分法による投資損失	5,589	—
その他	533	433
営業外費用合計	6,733	1,050
経常利益	7,059	12,884
特別利益		
固定資産売却益	481	110
投資有価証券売却益	230	9
補助金収入	5	—
受取保険金	107	76
退職給付信託設定益	1,416	—
特別利益合計	2,241	196
特別損失		
固定資産除売却損	677	1,021
災害による損失	—	657
固定資産圧縮損	5	—
投資有価証券評価損	8	—
特別損失合計	691	1,678
税金等調整前四半期純利益	8,609	11,402
法人税、住民税及び事業税	3,767	3,538
法人税等調整額	866	502
法人税等合計	4,634	4,041
四半期純利益	3,974	7,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	51	73
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,923	7,287

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,974	7,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	329	3,097
繰延ヘッジ損益	△88	12
為替換算調整勘定	5,212	7,460
退職給付に係る調整額	△126	△209
持分法適用会社に対する持分相当額	△236	3,810
その他の包括利益合計	5,089	14,172
四半期包括利益	9,064	21,533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,979	21,545
非支配株主に係る四半期包括利益	85	△11



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	198,964	10,394	209,359	6,343	215,702	—	215,702
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,619	19	1,639	16,979	18,618	△18,618	—
計	200,584	10,413	210,998	23,322	234,321	△18,618	215,702
セグメント利益	8,621	70	8,692	585	9,277	326	9,604

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額326百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	207,300	11,955	219,255	6,068	225,324	—	225,324
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,093	9	2,103	17,460	19,563	△19,563	—
計	209,393	11,965	221,358	23,528	244,887	△19,563	225,324
セグメント利益	9,550	327	9,877	742	10,619	268	10,888

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額268百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。